
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Nildo Nunes Cardoso

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 02

de abril de 2019

Edição 323

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Lei nº  8.894, de 28 de março de 2019.

Dispõe sobre o piso salarial profi ssional dos Agentes Comunitários de 
Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA    E    EU    SANCIONO    A    SEGUINTE    LEI:

Art. 1º - O piso salarial profi ssional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes 
de Combate às Endemias é fi xado no valor de R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais).

Art.2° - O valor da remuneração será de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º 
de janeiro de 2020 e R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 
2021.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias 
próprias.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de março de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito –

Decreto nº 095/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM 

 43070 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FUMMAM 

 1.18.541.0141.2485 - CONSERVACAO, RECUPERACAO E 
PRESERVACAO AMBIENTAL 

       FONTE 0210000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES    

350.000,00

 TOTAL DA UG 350.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2018, na Conta do Banco do Brasil 
S.A. 80.530-0, sob a fonte de recurso “0210000000 - ARRECADACAO PROPRIA - ADM 
INDIRETA” 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de março de 2019.

 
P

(      )

Decreto nº 097/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 323 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de abril de 2019

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

520700 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL 

 52070 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL 

 1.01.031.0095.2360 - TV CAMARA - FUNDO ESPECIAL 

     FONTE 0100000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

200.000,00

 TOTAL DA UG 200.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no 
artigo 1º, é proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2018, sob a fonte de recurso 
“010000000 – ORDINÁRIO” 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de março de 2019.

 

P

Decreto nº 098/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
6.650.859,51 (seis milhões, seiscentos e cinquenta mil, oitocentos e cinquenta e nove 
reais, cinquenta e um centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA 
E MO 

 1.15.451.0047.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE 
PROPRIOS MUNICIPAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

32.621,79

     FONTE 0133000000 - NAT 449092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

668.237,72

 TOTAL DA UG 700.859,51

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.950.000,00

 TOTAL DA UG 5.950.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA 
E MO 

 1.15.451.0047.1909 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO, MANUT. E 
URBAN. DE ESTRADAS, 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

700.859,51

 TOTAL DA UG 700.859,51

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.122.0082.3366 - REFORMA E AMPLIACAO DAS 
UNIDADES PRE-HOSPITALARES 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

3.250.000,00

 2.10.122.0082.3370 - REFORMA E AMPLIACAO DO 
HOSPITAL GERAL DE GUARUS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

2.700.000,00

 TOTAL DA UG 5.950.000,00
Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de abril de 2019.

 

P

P  N°493/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 295/2017 que nomeou Josué Moreira 
Peixoto, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretor 
de Serviço de Apoio, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°494/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Marcelo D. Oliveira Morgade, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Diretor de Serviço de Apoio, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°495/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 619/2017 que nomeou, Rodrigo da Silva 
Dumas Rego, para exercer na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, 
o cargo em Comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°496/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Rodrigo da Silva Dumas Rego, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário, Símbolo DAS-3, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°497/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 304/2017 que nomeou, Lanusse Menezes 
Lima, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Assessora 
Chefe do Departamento Médico, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°498/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Jeane Gama Fagundes Hauaji, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Assessora Chefe do Departamento Médico, Símbolo DAS 4, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°499/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 048/2017 que nomeou, Ricardo Trindade 
Carneiro da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão 
de Subsecretário Adjunto de Finanças, Símbolo DAS 2, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°500/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Liana Pontes dos Santos para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Finanças, Símbolo DAS 2, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 323 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Gestão Pública

P  N°501/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Antonia Claudia Ramos da Silva para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Assessor Chefe de Contabilidade e Orçamento da Subsecretaria de 
Finanças, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°502/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 314/2017 que nomeou, Wellington da Silva 
Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Assessor 
Chefe de Almoxarifado, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°503/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
André Assad Mocaiber Rabello dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Almoxarifado, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°504/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 286/2018 que designou, Dante Pinto Lucas , 
para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Vice-Presidente, 
Símbolo VP 2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°505/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Rafael Azevedo Barreto, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Vice-Presidente, Símbolo VP 2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°506/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 438/2018 que designou sem ônus para a 
municipalidade Dante Pinto Lucas, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Superintendente das Unidades Pré-hospitalares, Símbolo DAS 2, 

com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°507/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Rafael Sodré Izar Abreu, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Superintendente das Unidades Pré-hospitalares, Símbolo DAS 2, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°508/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 420/2017 que nomeou Jairiny da Silva A. 
Borges, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Diretora 
Jurídica, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°509/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto 80/2015 Fábia 
dos Santos Pereira, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão 
de Diretora Jurídica, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°510/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1041/2018 que nomeou Victor Machado de 
Oliveira, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, Símbolo DAS-03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°511/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto 80/2015 
Alex Sandro Rocha de Souza, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-03, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°512/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1696/2017 que nomeou, Petrucio Pessanha 
de Oliveira, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Ferreira 
Machado o cargo em comissão de Diretor Administrativo, Símbolo DAS 3, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°513/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Beatriz de Almeida Siqueira Ribeiro, para exercer na Fundação Municipal de 
Saúde, junto ao Hospital Ferreira Machado o cargo em comissão de Diretor Administrativo, 
Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°514/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 2236/2017 que nomeou Guilherme Ribeiro 
Rangel, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus 
o cargo em comissão de Superintendente, Símbolo DAS-02, com vigência a contar da data 
da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 323 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de abril de 2019

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 188/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER, os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Agricultura, para exercerem suas atividades laborativas no Sindicato dos Profi ssionais 
Servidores Públicos Municipais de Campos dos Goytacazes - SIPROSEP, pelo período de 
01/01/2019 até 31/12/2020.

Nome Matrícula Cargo

Amarildo Mesquita de Campos 6722 Conservador de Estradas e Vias 
Públicas

Edmilson Ferreira Gonçalves 701 Jardineiro

Renato Pessanha Gomes 7512 Assistente Administrativo

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 25 de março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 203/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir de 01/03/2019, a cessão dos servidores ERICA 
FARIA RIBEIRO, matrícula n°. 33391, Professor I, e PERICLES DA GAMA MELILA, 
matrícula n°. 19420, Professor I, lotados na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esporte, cedidos para exercerem suas atividades na Fundação Municipal de Esportes, 
conforme portaria n°. 101/2019, publicada no D.O. do dia 15/02/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 27 de março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 204/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor CARLOS ALBERTO GOMES DOS SANTOS, Assessor Técnico, 
matrícula n°. 34344, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para 
exercer suas atividades laborativas na Companhia de Desenvolvimento do Município de 
Campos - CODEMCA, pelo período de 01/01/2019 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 27 de março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

P  Nº199/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no 
Processo n° 200.440-1/2019, republicar a Portaria nº 135/2017, publicada no órgão ofi cial 
em 05 de abril de 2017, fi xar, a partir de 28 de janeiro de 2019, em R$ 2.747,04 (dois 
mil setecentos e quarenta e sete reais e quatro centavos), o provento mensal da SR. 
LENILSON SILVA DOS SANTOS , lotado na Secretaria Municipal de Saúde, na função de 
Motorista de Ambulância - padrão “Q”, matrícula n°3587, aposentado conforme Portaria n° 
109/2016, de 25 de janeiro de 2016, publicada no Órgão Ofi cial em 28 de janeiro de 2016, 
com base no artigo 3° da EC n° 47/2005, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao valor do cargo de 
Motorista de Ambulância, letra “Q” da tabela 
de vencimentos, Anexo IV da Lei Municipal n°. 
7.346/2002; c/c Decreto Municipal n° 120/2003; 
Lei n°. 7.654/2004; Lei n°. 7.721/2005; Lei n°. 
7.828/2006; Lei n°. 7.931/2007; Lei n°. 8.002/2008; 
Lei n°. 8.095/2009; Lei n°. 8.166/2010; Lei n°. 
8.234/2011; Lei n°. 8.306/2012; Lei n°. 8.338/2013 
e  Lei n°. 8.541/2014;Lei n°.8.644/2015 e Lei 
n°.8691/2015

R$1.772,29 Hum mil 
setecentos e 
setenta e dois 
reais e vinte e 
nove centavos. 

Quinquênio: Referente a 35% (trinta e cinco por 
cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60, 
da Lei Municipal nº 5.247/91.

  R$620,30 Seiscentos e 
vinte  reais e trinta 
centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% (vinte por 
cento) do vencimento, de acordo com o art 8º da 
Lei nº 3.863/91; Lei nº7.097/2001; artigos 61 e 11, 
parágrafos 1º e 3 º, “b” da Lei nº .5247/91 e Lei nº 
.7.709/2005

  R$354,45 Trezentos e 
cinquenta e quatro  
reais e quarenta e 
cinco centavos.

Total: R$2.747,04 Dois mil 
setecentos e 
quarenta e sete 
reais e quatro 
centavos.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos Dos 
Goytacazes/RJ, 27 de março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

P  Nº202/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, nos 
autos do Processo Administrativo n°. TCE/RJ 223.328-0/2018, republicar a Portaria 
238/2015, publicada no Diário Ofi cial desde Município no dia 14 de setembro de 2015 
e fi xar, a partir de 26 de março de 2015, em R$ 2.204,26 (dois mil duzentos e quatro 
reais e vinte e seis centavos), o provento mensal da Sra. MARIA AMELIA MONTEIRO 
DOS SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas, na 
função de Agente Administrativo III, matrícula n°3308, aposentada conforme Portaria n° 
144/2015, de 17 de março de 2015, publicada no Órgão Ofi cial em 26 de março de 2015, 
com base no artigo 6° da EMC n° 41/2003, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao Nível III, letra “A” da 
tabela de vencimentos, Anexo V da Lei Municipal 
n°. 7.346/2002; c/c Decreto Municipal n° 120/2003; 
Lei n°. 7.654/2004; Lei n°. 7.721/2005; Lei n°. 
7.828/2006; Lei n°. 7.931/2007; Lei n°. 8.002/2008; 
Lei n°. 8.095/2009; Lei n°. 8.166/2010; Lei n°. 
8.234/2011; Lei n°. 8.306/2012; Lei n°. 8.338/2013 
e  Lei n°. 8.541/2014.

R$1.632,79 Hum mil 
seiscentos e 
trinta e dois reais 
e setenta e nove 
centavos. 

Quinquênio: Referente a 35% (trinta e cinco por 
cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60, 
da Lei Municipal nº 5.247/91.

  R$571,47 Quinhentos e 
setenta e um reais 
e quarenta e sete 
centavos.

Total: R$2.204,26 Dois mil 
duzentos e 
quatro reais 
e vinte e seis 
centavos.

Secretaria Municipal de Gestão Pública e contratos da Prefeitura Municipal de Campos 
Dos Goytacazes/RJ, 27 de março de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2018.115.000019-2-PR
Pregão nº 002/2018
Contrato nº 051/2018
Empresa Contratada: ZAQFIG SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 06.163.986/0001-05
Objeto: prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, para licenciamento de uso 
mensal da Solução de Tecnologia da Informação, modular, objetivando a Gestão Unifi cada 
e Integrada de Administração de Recursos Humanos e de Folha de Pagamento.
Valor do Aditivo: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 28/03/2019

Campos dos Goytacazes, 28 de março de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Gestão Pública
ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

P  N°515/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Dante Pinto Lucas, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Geral 
de Guarus o cargo em comissão de Superintendente, Símbolo DAS-02, com vigência a 
contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°516/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 2426/2017 que designou Elizabeth da Matta 
Gomes, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus 
o cargo em comissão de Diretor Clínico, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P  N°517/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Heder Zampirolli Dutra, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital 
Geral de Guarus o cargo em comissão de Diretor Clínico, Símbolo DAS 3, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de abril de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 323 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 055/2019
PROCESSO Nº. 2017.115.000102-5-PR
PREGÃO SRP Nº 046/2017
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender a 
diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito nos 
Anexos I e VIII do edital e na Ata de Registro de Preços nº 029/2018 do Pregão Presencial 
por Registro de Preços n° 046/2017.

Item: 1.2 descrito no verso da NSD nº 2019.115.000160-5-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 174.800,00 (cento e setenta e quatro mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/03/2019.

Campos dos Goytacazes, 28 de março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública. 

Superintendência de Comunicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 053/2019
PROCESSO Nº. 2018.136.000004-1-PR
CARTA CONVITE Nº. 043/2018
CONTRATADA:  ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº: 10.544.701/0001-45
OBJETO: contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos de 
áudio, vídeo e suprimentos necessários à manutenção da infraestrutura de T.I., para uso 
na Superintendência de Comunicação. A execução do objeto será feita em conformidade 
com a Proposta Comercial, da CONTRATADA, datada de 13 de dezembro de 2018, 
que juntamente com o Edital nº. 043/2018, na modalidade Convite e seus ANEXOS, 
passam, para todos os efeitos, a fazer parte integrante e inseparável deste CONTRATO, 
independentemente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 77.735,00 (setenta e sete mil, setecentos e trinta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 01 (uma) 
parcela, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Superintendência de 
Comunicação. 
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês. 
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 20/03/2019

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO

THIAGO PAIVA TOLEDO BELLOTTI
Mat.: 36.544

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 102/2014
Empresa Contratada: A. B. ARAUJO TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 04.904.894/0001-03
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) 
meses, em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 
8.666/93, para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades 
e adjacências de difícil acesso da EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA, com 
combustível, condutores e sem monitores para as unidades da Rede Municipal de Ensino 
de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 (doze) meses / 206 (duzentos e seis) 
dias letivos.
Valor do Aditivo: R$ 65.360,00 (sessenta e cinco mil trezentos e sessenta reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 26 de março de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 085/2014
Empresa Contratada: A C CRUZ PEREIRA
CNPJ: 07.558.886/0001-32
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) 
meses, em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 
8.666/93, para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades 
e adjacências de difícil acesso da EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA, com 
combustível, condutores e sem monitores para as unidades da Rede Municipal de Ensino 
de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 (doze) meses / 206 (duzentos e seis) 
dias letivos.
Valor do Aditivo: R$ 52.041,00 (cinquenta e dois mil e quarenta e um reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 26 de março de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 096/2014
Empresa Contratada: C. N. ROCHA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
CNPJ: 13.319.160/0001-40
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) 
meses, em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 
8.666/93, para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades 
e adjacências de difícil acesso da EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA, com 
combustível, condutores e sem monitores para as unidades da Rede Municipal de Ensino 
de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 (doze) meses / 206 (duzentos e seis) 
dias letivos.
Valor do Aditivo: R$ 142.158,00 (cento e quarenta e dois mil e cento e cinquenta e oito 
reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 26 de março de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 076/2014
Empresa Contratada: P. J. L. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 08.004.112/0001-22
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) 
meses, em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 
8.666/93, para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades 
e adjacências de difícil acesso da EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA, com 
combustível, condutores e sem monitores para as unidades da Rede Municipal de Ensino 
de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 (doze) meses / 206 (duzentos e seis) 
dias letivos.
Valor do Aditivo: R$ 129.200,00 (cento e vinte e nove mil e duzentos reais).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 26 de março de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000527-6-PR
Pregão nº 088/2013
Contrato nº 074/2014
Empresa Contratada: P. R. VIEIRA ANDRADE TRANSPORTES
CNPJ: 04.858.204/0001-19
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) 
meses, em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 
8.666/93, para contratação de serviços de transporte de alunos de diversas localidades 
e adjacências de difícil acesso da EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA, com 
combustível, condutores e sem monitores para as unidades da Rede Municipal de Ensino 
de Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 (doze) meses / 206 (duzentos e seis) 
dias letivos.
Valor do Aditivo: R$ 74.333,70 (setenta e quatro mil trezentos e trinta e três reais e setenta 
centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 26 de março de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO- PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Processo nº 2013.103.000522-P-PR
Pregão nº 083/2013
Contrato nº 072/2014
Empresa Contratada: PROZUL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 07.808.511/0001-83
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, 
em caráter excepcional conforme previsto no § 4º do Art. nº 57 da Lei Federal nº 8.666/93, 
para contratação de serviços de transporte de alunos da Região Norte I, com combustível, 
condutores e monitores, para as unidades da Rede Municipal de Ensino de Campos dos 
Goytacazes.
Valor do Aditivo: R$ 2.145.185,50 (Dois milhões, cento e quarenta e cinco mil, cento e 
oitenta e cinco reais e cinquenta centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 08/03/2019

Campos dos Goytacazes, 26 de março de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

BRAND ARENARI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 323 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de abril de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000061-0-PR
Pregão nº 012/2017
Contrato nº 0003/2019
Empresa Contratada: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 304.00,00 (Trezentos e quatro mil reais).
Data da Assinatura: 31/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000061-0-PR
Pregão nº 012/2017
Contrato nº 0004/2019
Empresa Contratada: MAPO DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - 
ME.
CNPJ: 31.569.296/0001-90
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 8.970,00 (Oito mil e novecentos e setenta reais).
Data da Assinatura: 31/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000061-0-PR
Pregão nº 012/2017
Contrato nº 0005/2019
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 13.275,00 (Treze mil e duzentos e setenta e cinco reais).
Data da Assinatura: 31/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 26 de março de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 02 de abril de 2019, às 19 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:

1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2– Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;
3 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;
4 – Assuntos Gerais
4.1 – Apresentação da tabela com os indicadores e metas da Pactuação Nacional 

e Estadual para o ano de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA

Edital de Convocação N°. 02/2019

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei n° 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei n° 8.097 de 14 de julho de 
2009, CONVOCA para Reunião Ordinária a realizar-se no dia 04 de Abril de 2019, às 
13:30 horas, na Casa dos Conselhos, Edifício Centro Executivo – Avenida Alberto Torres, 
n°. 371 – 11° andar, com a seguinte pauta.

1. Assuntos gerais.
2. Marcar uma nova data para discutir e aprovar o Regimento Interno.
3. Marcar eleição para recompor novas vagas no Comsea.

Campos dos Goytacazes, 27 de Março de 2019.

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000061-0-PR
Pregão nº 012/2017
Contrato nº 0006/2019
Empresa Contratada: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 08.044.840/0002-49
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 3.976,00 (Três mil e novecentos e setenta e seis reais).
Data da Assinatura: 31/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000061-0-PR
Pregão nº 012/2017
Contrato nº 0008/2019
Empresa Contratada: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 30.800,00 (Trinta mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 31/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2018.045.000189-5-PR
Pregão nº 035/2018
Contrato nº 0014/2019
Empresa Contratada: CENTRAL MÓVEIS E SOLUÇÕES LTDA.
CNPJ: 26.516.772/0001-74
Objeto: Aquisição de materiais e mobiliários comum, para atender a Rede Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ. 
Valor: R$ 6.720,00 (Seis mil e setecentos e vinte reais).
Data da Assinatura: 31/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2018.045.000189-5-PR
Pregão nº 035/2018
Contrato nº 0016/2019
Empresa Contratada: ECO 805 COMÉRCIO SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA. - 
EPP.
CNPJ: 39.548.763/0001-07
Objeto: Aquisição de materiais e mobiliário comum, para atender a Rede Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ. 
Valor: R$ 46.531,90 (Quarenta e seis mil e quinhentos e trinta e um reais e noventa 
centavos).
Data da Assinatura: 31/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 03 de abril de 2019 (quarta-feira) às 9h (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à Av. Alberto 
Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta: 

01- Leitura da Ata anterior; 
02- Leitura do Expediente;
03- Devolutiva da reunião do dia 26/03/2019, realizada no Auditório da Casa dos 

Conselhos, pela Comissão de Normas; 
04- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de março de 2019.

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 323 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de abril de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0067/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 021/2018.
PROCESSO: 2018.099.000069-3-PR.
OBJETO: Fornecimento de cartões de gel centrifugação e suspensões de hemácias para 
uso em gel, com cessão de equipamentos, para atender à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$125.507,00 (Cento e vinte e cinco mil, quinhentos e sete reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses.

Campos dos Goytacazes, 18 de Março de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 076/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LEDINEY DE CARVALHO GONÇALVES, matrícula n°: 25603, 
acompanhada de sua esposa SANDRA REGINA DOS SANTOS, para comparecerem a 
Junta Médica, que será realizada no dia 08 de Abril de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua esposa, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2019.099.000009-5-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 Março  de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 077/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELISSANDRA CAMPOS COELHO MCAUCHAR, matrícula n°: 
23590, acompanhada de sua fi lha MARIA FERNANDA CAMPOS MCAUCHAR, para 
comparecerem a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de Abril de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com 
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2018.115.006005-9-PA – RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 Março  de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 078/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. KARINE FERREIRA LAUDINO, matrícula n°: 34304, acompanhada 
de seu fi lho JOÃO PEDRO LAUDINO MARTINS, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 08 de Abril de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo   nº. 2018.115.005622-4-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 Março  de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 079/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 

6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA ADÉLIA PAES RIBEIRO POUBAIX, matrícula n°: 9801, 
acompanhada de seu esposo EDMAR RIBEIRO POURBAIX, para comparecerem a 
Junta Médica, que será realizada no dia 08 de Abril de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de seu esposo, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2018.115.003058-0-PA – RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 Março  de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 080/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 

6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADRIANA DA SLVA LÍRIO SOARES, matrícula n°: 16726, acompanhada 
de sua fi lha ESTHER TEREZA LÍRIO SOARES, para comparecerem a Junta Médica, que 
será realizada no dia 08 de Abril de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.003611-9-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 Março  de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 081/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 

6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARILENE TAVARES DA SILVA TERRA, matrícula n°:30415, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de Abril de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.006146-1-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 082/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GISELE DO NASCIMENTO DO CARMO, matrícula n°:33701, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de Abril de 2019 (segunda-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2018.115.006431-7-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 323 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de abril de 2019

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 083/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 08 de Abril de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

JONES DA SILVA PEREIRA JUNIOR 29158 2017.115.007758-1-PA

EDINEA PEIXOTO RIBEIRO 25911 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017


		2019-04-01T17:29:31-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




